青岛市政协十三届一次会议

提   案

会字 第323号

科教人社类

案由：关于率先在全市中小学全面普及海洋知识案

提案人      工作单位           通讯地址           联系电话

提案委审查意见：

    请市教育局办理。

内         容：

 2011年，国务院批复《山东半岛蓝色经济区发展规划》提出：“在中小学普及海洋知识，建设青岛海洋科普教育基地”。2017年，在中国共产党青岛市第十二次代表大会上，张江汀书记提出，青岛要融入和服务“海洋强国”战略，要推进“学有优教”，促进义务教育优质均衡发展。贯彻落实党的十八大提出的“海洋强国”战略，提高全民海洋意识，抓好青少年海洋科普教育是关键。青岛市具备得天独厚的海洋资源优势，应当率先在中小学全面普及海洋知识教育，通过多种途径，培养青少年了解海洋、认识海洋、热爱海洋、经略海洋的时代责任意识。由此建议：

1、在全市范围内中小学全部设置海洋知识课程；

2、位于青岛的中华人民共和国水准零点经教育部批准，2014年正式编入地理教科书，而且成为全国2亿青少年的课外讲堂。中华人民共和国水准零点文化广场被授予全国科普教育基地、全国青少年科普教育基地、全国海洋意识教育基地等称号。各中小学校可以利用春游、秋游等时机，组织中小学生前往参观学习，增加感性知识；

3、每年五月，由国土资源部、教育部、国家海洋局等在青岛举办的“全国青少年海洋测绘地理信息文化科技周”，全市中小学要积极参与科技周活动，增强青少年海洋科普、地理测绘信息意识。

2017年4月17日

青岛市教育局

青教督查字〔2017〕95号 　      　签发人：周民书

──────────────────────────────
青岛市教育局

对市政协十三届一次会议会字第323号提案的答复意见
辛贤雷委员：
您提出的“关于率先在全市中小学全面普及海洋知识案”已收悉。现答复如下：

    加强中小学生海洋教育，引导学生感受海洋、了解海洋、热爱海洋，是新形势下学校教育的重要内容。近年来，青岛市教育局高度重视中小学生海洋教育，认真贯彻落实国家关于“建设海洋强国”发展战略，从建设海洋教育地方课程体系，创建海洋教育特色学校，开展中小学海洋节系列活动等方面全面实施海洋教育活动。

    一、建设海洋教育地方课程体系。目前，我市义务教育学校1-8年级全面开设蓝色海洋教育地方课程，每两周1课时，每学年18课时，成为全国首个在义务阶段全面普及海洋教育的城市。开发编制完成全国首套海洋教育地方课程教材《蓝色的家园——海洋教育篇》, 教材由青岛市政府统一采购，免费发放给学生使用。

二、创建海洋教育特色学校。目前，我市已建成100所海洋教育特色学校和16个“中小学海洋教育社会实践基地”。创新人才培养模式。同时，积极探索普通高中与高校联合育人的模式，联合中国海洋大学在青岛三十九中合作创办海洋教育创新人才培养班，这是全国第一个海洋教育创新人才培养班。在崂山二中、开发区一中、致远中学等高中与中国石油大学、山东科技大学等高校合作开办海洋班、能源班、科技班等，推进海洋科技创新人才培养。利用高校和科研院所资源组建专家团队，发挥普通高中学校在基础教育学段海洋教育方面的引领作用。

三、广泛开展海洋教育实践活动。依托驻青海洋教育资源，定期组织中小学生开展科学探究、社会实践、科学考察等研究性学习活动。

四、举办中小学海洋节系列活动。自2015年开始，每年举办一届中小学海洋节，邀请海洋专家做海洋科普讲座，开展海洋科技研究性学习小论文评比、海洋知识竞赛、海洋主题画展等活动，进一步激发学生保护海洋、探索海洋、维护海洋权益的责任感和使命感。

    下一步，针对您提出的在全市中小学全面普及海洋知识的建议，我局还将进一步吸纳社会各界的建议，做好以下工作：

一、进一步完善我市海洋教育地方课程体系。让海洋教育走进课堂、走进书本，不断加大海洋课程、海洋教材的研发力度，形成具有青岛特色的海洋教育课程体系和课程模式。

二、进一步发挥海洋教育社会实践基地优势，推进中小学生积极参加海洋教育实践活动。通过提供免费或优惠的入场条件、安全的活动环境、丰富多样的教育实践内容，为学校集体组织和学生个人开展丰富多彩的海洋课外活动、开展研究性学习、参观考察以及组织学科教学活动等创造条件，促进学校海洋教育与社会教育的相互衔接、促进学生全面发展和创新精神、实践能力的提升。

    三、创新形式，构建青少年学生素质提升体系，开展系列海洋教育实践活动。通过举办海洋节、海洋周等系列活动，不断创新海洋教育活动形式。
                                 青岛市教育局
                                2017年6月26日
（联系单位：青岛市教育局基教处  联系电话：85912995）
───────────────────────────────

青岛市教育局办公室                       2017年 6月26日印发

───────────────────────────────
2